

VENSKABSPROJEKT

MAJ 2025

Et bedre liv for sårbare grupper

Venskabsprojekt i Myanmar



INDHOLD

1 BAGGRUND OM MYANMAR	3
2 PROJEKTET	5
2.1 Målgruppe	5
2.2 Aktiviteter & resultater.....	5
3 VORES PARTNERSKAB MED MYANMAR RØDE KORS.....	7
4 STØTTEBEHOV I 2025	8
5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE.....	8

1 BAGGRUND OM MYANMAR

I en tid, hvor nyhedsoverskrifterne domineres af krigen i Ukraine og konflikten i Mellemøsten, forbliver Myanmar en af verdens glemte konflikter. I landet finder en af de værste humanitære kriser sted i den strategisk vigtige Indo-Stillehavsregion.

Myanmar er en tidligere britisk koloni i Sydøstasien med grænser til Bangladesh og Indien mod vest, Kina mod nordøst, Laos mod øst og Thailand mod sydøst. Myanmars udviklingshistorie er kompleks med betydelige tilbageslag i de senere år på grund af flere og overlappende kriser. Landet blev uafhængigt i 1948, men er i mange år blevet ledet af en militærjunta. I 1990 indførte man demokratiske valg, men først i 2016 fik et politisk parti flertal i begge kamre i landets parlament og kunne danne den første demokratiske valgte, civile regering. Men i februar 2021 satte et militærkup landets demokratiske overgang og udvikling tilbage, hvilket resulterede i en kraftig stigning i interne konflikter og fordrivelse. På Economist Intelligence Units demokratiindeks ligger landet nu næstsidst efter Nordkorea.

Tre år efter militærets magtovertagelse forbliver det humanitære landskab i Myanmar dystert og en tredjedel af befolkningen – 18,6 millioner mennesker – vurderes nu at være i humanitær nød. En fjerdedel af befolkningen er ramt af sult. Skyhøj inflation, ustabile valutakurser, kronisk strømmangel og politisk kaos lægger yderligere en dæmper på den økonomiske situation. I 2025 er der udsigt til at samfundssituation forværres yderligere.

Landet er også et hotspot for negative tendenser, der spænder fra tab af biodiversitet til religiøs ekstremisme, fra flygtningestrømme til international narkotikahandel. Desuden er Myanmar et af de lande i verden, der er mest sårbare over for klimarelaterede katastrofer. Fra slutningen af juni til september 2024 blev landet ramt af adskillige oversvømmelser, herunder dem, der blev forårsaget af tyfonen Yagi, som havde en ødelæggende effekt på omkring 1 million mennesker i 11 af landets 14 regioner. Dette sker på et tidspunkt, hvor landet ikke engang har overkommet de dødbringende virkninger af cyklonen Mocha i 2023. Konflikten samt dødbringende monsunoversvømmelser har forårsaget nye fordrivelser, civile tab og ødelæggelse af civile ejendomme, hvilket yderligere forværrer den allerede alvorlige humanitære situation i Myanmar.

28. marts 2025 blev Myanmar ramt af et voldsomt jordskælv, som dræbte over 3.600 mennesker og sårede mange flere. Jordskælv var en katastrofe oven på en eksisterende humanitær katastrofe. Ekstremt omfattende ødelæggelser af huse, veje, elforsyning mm kræver et langvarigt genopbygningsarbejde og sætter yderligere pres på hjælpearbejdet i landet.

Et komplekst politisk landskab skygger desværre for Myanmars rige mangfoldighed med over 135 forskellige etniciteter. Kampene mellem etniske væbnede grupper og militæret har nået et hidtil uset niveau i hele landet. Massefordrivelse fortsætter i et alarmerende tempo med omkring 3,5 millioner fordrevne pr. oktober 2024, hvoraf omkring 90 % er blevet fordrevet siden februar 2021.



Omkring 40 % af de nyligt fordrevne er børn, som nu er tvunget til at bo i overfyldte lejre, i junglen, i interimistiske beskyttelsesrum eller klostre. Mange familier oplever gentagne fordrivelser og flytter for at undgå væbnede aktører, ofte i svært tilgængelige skovområder. De fordrevne familier lever under usikre forhold og kæmper for at opfylde deres basale behov med mangel på mad og rent vand og utilstrækkelige sanitets- og hygiejnefaciliteter. Den endeløse stress og angst har en katastrofal indvirkning på det fysiske og mentale helbred, især når det gælder børn og unges psykiske velvære.

Humanitære organisationer, der hjælper mennesker ramt af oversvømmelser og konflikt, står over for mange udfordringer i udførelsen af deres arbejde. Dette indebærer beskadigede veje og broer, ustabil telekommunikation og internettjenester, restriktioner pålagt af konfliktens parter, vold og svær underfinansiering.

Der er stigende bekymring for beskyttelsen af civile, da konflikten fortsætter med at brede sig over hele landet. Udbredt landmineforurening, eksplosive farer og kampe med tunge våben og luftbombardementer fortsætter med at skabe fordrivelse og forstærke de allerede alvorlige humanitære behov.

Myanmar Røde Kors fortsætter med at operere i dette meget vanskelige miljø. Udfordringerne med adgang – både fysisk og økonomisk – er enorme, men ikke desto mindre er afdelingernes modstandsdygtighed og de frivilliges engagement enormt, og det er ikke tiden til at svigte dem. Det er fortsat vigtigt med hurtig og væsentlig finansiering for at formindske skaderne og øge modstandskraften i de berørte samfund midt i denne alsidige krise.

På denne baggrund støtter Røde Kors i Danmark Myanmar Røde Kors i at levere vigtig nødhjælp til de fordrevne samfund, opbygge bæredygtige levebrød samt styrke den nationale forenings og de frivilliges kapacitet, især inden for logistik, mental sundhed og psykosocial støtte, humanitært beredskab og respons, lederskab og livsfærdigheder.

Landefakta	Myanmar	Danmark
Landeareal	676,575 km ²	42.937 km ²
Indbyggertal	53,4 millioner	5,7 millioner
Andel af befolkningen, der bor på landet	69,7 %	12,2 %
Nr. på FN's Indeks for landeudvikling	149 ud af 192	6 ud af 192
Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger	5,567 USD	47,918 USD
Andel af befolkning, der lever under FN's fattigdomsgrænse	6,4 %	-
Forventet levealder	66,7 år	80,9 år
Gennemsnitlig skolegang	4,9 år	12,6 år

Kilde: FN's Human Development Index 2022

2 PROJEKTET

Røde Kors i Danmarks nuværende engagement i Myanmar tager udgangspunkt i vores internationale strategi 2022-2025. Det overordnede formål med vores internationale engagement er at skabe forandring og sikre, at mennesker lever sunde liv og har adgang til essentielle sundhedsydelser af høj kvalitet, at mennesker forudser, håndterer og kommer sig efter kriser, og at mennesker er inkluderet og lever sikre, værdige og aktive liv. Røde Kors i Danmarks landestrategi i Myanmar er tæt forbundet med vores internationale strategi samt Myanmar Røde Kors' strategi og er blevet udviklet i samråd med alle partnere.



Venskabsprojekt i Myanmar vil bidrage til dette langsigtede strategiske engagement ved at reagere på pludselige og akutte humanitære behov i Myanmar, samtidig med at man opbygger levebrød og modstandsdygtighed i lokalsamfundet og styrker Myanmar Røde Kors' kapacitet til nuværende og fremtidige reaktioner.

2.1 Målgruppe

Røde Kors i Danmarks fokus i Myanmar er på mennesker og samfund, der lever i konflikt eller skrøbelige omgivelser, mennesker som af forskellige årsager befinder sig i sårbare situationer, eller mennesker som er udsatte og ekskluderede.

2.2 Aktiviteter & resultater

Projektet er designet til at opfylde både de akutte humanitære behov hos konfliktramte individer samt personer, som er ramt af naturkatastrofer. Derudover er projektet designet til at opfylde langvarige og langsigtede behov hos de berørte befolkninger, herunder mennesker, der er fordrevet i længere perioder (ofte mange år). Herudover er værtssamfund også dækket af projektet. Desuden vil projektet sikre, at de mange fordrevne personer, der er berørt af den langvarige krise, kan leve fredelige og værdige liv i lokalsamfundene, hvilket også bidrager til deres udsigter til selvforsørgelse.

Fokusområde 1: At reagere på akutte basale behov hos mennesker, der er ramt af konflikter og katastrofer.

Venskabsprojektet vil støtte Myanmar Røde Kors' arbejde med at levere nødhjælp i de konflikt- og katastroferamte områder og naboregionerne i Myanmar. Støtten fra venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- At de mest sårbare internt fordrevne og berørte samfund får opfyldt deres grundlæggende behov. Vi vil derfor fokusere på at levere både fødevarehjælp og husly. Dette vil omfatte udlevering af nødvendige forsyninger samt kontantstøtte til at dække disse essentielle behov.
- At kriseramte befolkninger modtager grundlæggende psykosocial støtte, som kan styrke deres mentale sundhed.



Fokusområde 2: Opbygning af beredskabscapacitet og tekniske færdigheder hos ansatte og frivillige.

Ved at styrke Myanmar Røde Kors' evner både på hovedkontoret og i de lokale afdelinger og ved at inddrage frivillige i effektiv håndtering af både akutte og langsigtede humanitære udfordringer, hjælper venskabsprojektet den nationale forening med at tilbyde humanitære programmer af høj kvalitet. Dette bidrager til at skabe en vedvarende og langtidsholdbar positiv indvirkning for samfund påvirket af konflikter. Støtten fra venskabsprojektet vil være med til at:



- Sikre at ansatte og frivillige i Myanmar Røde Kors' afdelinger er bedre forberedt på at hjælpe mennesker, der er ramt af nødsituationer og langvarige kriser. Dette sker gennem tekniske kurser, inddragelse af unge frivillige, omsorg for ansatte og frivillige, afdelingernes nødberedskab og beredskabsplanlægning.
- Sikre Myanmar Røde Kors' beredskab, så de er i stand til at reagere rettidigt på nødsituationer ved at styrke logistik- og forsyningskædekapaciteten og forhåndsoplagring af nødhjælpsartikler på nationalt niveau og i nøglelagre over hele landet.

Fokusområde 3: At sikre, at personer, som er ramt af langvarig krise, kan leve værdige liv.

Under langvarige kriser er de berørte personer, hvad enten de er fordrevne eller værtssamfund, ofte ude af stand til at tage initiativer til at reducere deres afhængighed af ekstern støtte. Venskabsprojektet skaber nye økonomiske muligheder for de sårbare familier. Sådanne muligheder gavner værtssamfundene og de fordrevne, der ikke har andre muligheder end at blive på deres nuværende lokalitet, eller som på et tidspunkt har besluttet sig for at bosætte sig et andet sted eller vende tilbage til deres oprindelige landsby. Støtten fra venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- Støtte til Myanmar Røde Kors, så de kan udvikle og implementere politikker, strategier og planer for fortalrararbejde, der kan sikre, at internt fordrevne personer kan leve fredelige og værdige liv i deres lokalsamfund.
- Gennemførelse af sociale aktiviteter i de lokale samfund, rettet mod at reducere polarisering, diskrimination, vold og konflikter. Dette skal bidrage til at sikre, at internt fordrevne kan inkluderes i lokalsamfundene.



3 VORES PARTNERSKAB MED MYANMAR RØDE KORS

Røde Kors i Danmark har samarbejdet med Myanmar Røde Kors om sundhedsinitiativer i lokalsamfundene siden 1998. I 2004 samarbejdede Røde Kors i Danmarks med Myanmar Røde Kors om samfundsudvikling inden for HIV, tuberkulose og malaria. I 2010 blev Røde Kors i Danmarks landekontor i Myanmar oprettet. I 2015 blev partnerskabet udvidet til at omfatte konfliktrespons og genopretning i Kachin State, efterfulgt af et fokus på reduktion af katastroferisiko og beredskabskapacitet i højrisikoområder i Yangon-regionen i 2016.

I løbet af de tre årtier har samarbejdet mellem Myanmar Røde Kors og Røde Kors i Danmark udviklet sig til et strategisk partnerskab med fokus på sundhed, katastroferisikoreduktion og levebrød i regioner som Magway, Mandalay, Sagaing, Chin og Shan. For nylig har Røde Kors i Danmark støttet Myanmar Røde Kors i at imødekomme COVID-19-pandemien og forbedre den operationelle kapacitet. Dette partnerskab er gået fra at yde teknisk støtte i fjerntliggende områder til at etablere et af de første landekontorer med adskillige delegerede, der bidrager med ekspertise inden for reproduktiv sundhed, katastroferisikoreduktion i byerne, mental sundhed, logistik og organisationsudvikling. I kølvandet på jordskælvet i marts 2025 har Røde Kors i Danmark også støttet Myanmar Røde Kors' hjælpearbejde betragteligt, både med penge, indkøb af diverse udstyr og personel.

4 STØTTEBEHOV I 2025

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2025:

2025
774.000 kr.

Støttebehov for 2026 og frem vil blive annonceret på et senere tidspunkt.

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorerens støtte til.

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.